EDITAL DE SELEÇÃO DE ATLETAS FILIADOS À CBCD PARA REPRESENTAÇÃO DA SELEÇÃO

BRASILEIRA DE CHEERLEADING NO CAMPEONATO MUNDIAL DA ICU 2026 EM ORLANDO - EUA

Edital n° 0001/2026

Seleção Brasileira de Cheerleading para o Campeonato Mundial de Seleções ICU - 2026 em Orlando nos

Estados Unidos.

19 de Fevereiro de 2026;

A Confederação Brasileira de Cheerleading Desportivo (CBCD), no uso de suas atribuições, torna público o

presente edital para a seleção de atletas filiados, que tenham interesse em comporem a Seleção Brasileira de

Cheerleading para representar o Brasil no Campeonato Mundial da ICU 2026 que ocorrerá em Orlando, EUA.

1. OBJETIVO:

Selecionar os (as) atletas que representarão o Brasil no Campeonato Mundial de Cheerleading ICU 2026.

2. ELEGIBILIDADE DO (A)  ATLETA:

Para participar do processo seletivo deste edital, os atletas interessados devem atender aos seguintes requisitos:

1.​ Estar devidamente filiado (a) como atleta de uma das entidades de prática desportiva filiadas à CBCD

para a temporada de 2026.

2.​ Possuir disponibilidade para seguir o cronograma de treinos disponibilizado pela CBCD que

acontecerão na cidade de Lagoa Santa - MG, podendo sofrer alterações, caso seja necessário.

3.​ Possuir passaporte e visto norte americano válidos e em mãos, ou estar disposto a solicitar o visto dentro

de 5 dias úteis após a aprovação na Seletiva, solicitando um visto em caráter emergencial no Consulado

Norte Americano, estando ciente de que a decisão de aprovação ou não do visto não compete a CBCD e

caso não seja aprovado, o atleta não fará parte da equipe e terá o valor investido de 50% devolvidos.

4.​ Estar em dia com pagamentos de suas entidades de prática desportiva e qualquer dívida com a CBCD.

5.​ Estar ciente de que a gestão do projeto será realizada exclusivamente pela CBCD, com comissões

estabelecidas pela entidade de acordo com a necessidade.

6.​ Estar ciente de que a prestação de contas será realizada juntamente com a prestação de contas anual da

CBCD, no ano seguinte em AGO divulgada pela entidade, conforme estatuto vigente.

7.​ Estar ciente que a responsabilidade pela organização da viagem será exclusivamente da CBCD.

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE CHEERLEADING DESPORTIVO - CBCD
Rua Padre Silveira Lobo, 610. Bairro: São Luiz, Belo Horizonte - Minas Gerais. CEP: 31.270-740.

CNPJ: 26.114.119/001-89 / E-mail: secretaria@cbcd.esp.br / Whatsapp: (31) 99514 6421
1

mailto:secretaria@cbcd.esp.br

8.​ Estar ciente que os pagamentos deverão ser feitos diretamente para a CBCD, à fim de custear os itens

descritos neste edital e afins.

9.​ Os critérios de escolha de atletas serão:

a.​ Habilidades técnicas.

b.​ Conduta perante a CBCD e seu estatuto.

c.​ Participação no Campeonato Brasileiro de Cheerleading 2025.

d.​ Prévia participação em projetos Team Brazil.

Os critérios de desempate escolha de atletas serão:

a.​ Histórico com a CBCD.

b.​ Participação no Campeonato Brasileiro de 2024.

c.​ Quantidades de medalhas conquistadas em Campeonatos Brasileiros da CBCD e/ou

Campeonatos Mundiais da ICU.

3. CATEGORIAS DISPONÍVEIS:

Este edital composto por atletas para as equipes de cheerleading nas seguintes categorias:

Cheerleading - Coed e All Girl:

1.​ Elite (N5, acima de 16 anos de idade em 2026).

2.​ Junior Advanced (N4, entre 15 e 18 anos de idade em 2026).

3.​ Youth Median (N3, entre 12 e 14 anos de idade em 2026).

Parágrafo Único:

a.​ A quantidade de atletas permitida para cada categoria acima será de 16 a 24 atletas.

b.​ Todas as equipes serão treinadas por Vontae Johnson, assim como a comissão técnica será designada por

ele.

c.​ Os atletas selecionados terão as vagas garantidas apenas para as categorias previstas neste edital para

participação no Campeonato Mundial ICU 2026 de Seleções.

4. INSCRIÇÕES:

Os atletas interessados deverão realizar inscrição gratuita mediante preenchimento do formulário:

https://forms.gle/tA3gaSzbHujZFQnk6

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE CHEERLEADING DESPORTIVO - CBCD
Rua Padre Silveira Lobo, 610. Bairro: São Luiz, Belo Horizonte - Minas Gerais. CEP: 31.270-740.

CNPJ: 26.114.119/001-89 / E-mail: secretaria@cbcd.esp.br / Whatsapp: (31) 99514 6421
2

https://forms.gle/tA3gaSzbHujZFQnk6
mailto:secretaria@cbcd.esp.br

5. PREVISÃO DE INVESTIMENTO POR ATLETA A SER PAGO DIRETAMENTE PARA A CBCD:

A participação da Seleção Brasileira no Campeonato Mundial da ICU 2026 terá um custo de R$20.000,00 -

(vinte mil reais) por atleta, a ser pago em duas parcelas, sendo Parcela 1 no valor de R$10.000,00 (dez mil

reais) até o dia 19/03/2026 e Parcela 2 no valor de R$10.000,00 (dez mil reais) até o dia 03/04/2026. O valor

total deverá ser quitado antes da viagem, sendo que o não pagamento total inviabilizará a participação do (a)

atleta no projeto.

Parágrafo único:

a.​ O investimento será destinado para pagar os seguintes itens e afins:

i.​ Inscrição do atleta no Campeonato Mundial ICU 2026 na categoria Disney All Star.

ii.​ 6 diárias no All Star Resort, sendo quartos compartilhados para 4 atletas.

iii.​ Transporte Disney para a Competição e para os parques.

iv.​ Seguro Viagem Obrigatório.

v.​ 3 dias de Acesso aos Parques Disney (Magic Kingdom, Hollywood Studios e Animal Kingdom)

no Campeonato Mundial de Seleções ICU 2026.

vi.​ 1 Uniforme de Treino que ficará para o atleta após a Competição.

vii.​ 3 camisas da Seleção para serem utilizadas nos dias em Orlando, que ficarão para o atleta após a

Competição.

viii.​ 1 casaco para desfile de entrada, que ficará para o atleta após a Competição.

ix.​ Empréstimo do Uniforme de Competição, que é de propriedade da CBCD e deverá ser devolvido

para a entidade após a competição em Orlando.

x.​ Contratação de até 2 técnicos por equipe.

xi.​ Contratação de 1 enfermeira para viajar com as equipes.

xii.​ Camp coreográfico com especialista em Cheerleading.

xiii.​ 1 Cheermix licenciado por equipe.

xiv.​ Custos Administrativos da CBCD.

xv.​ Taxas de câmbio, Encargos e impostos.

b.​ Os pagamentos deverão ser realizados através da conta da CBCD no Banco do Brasil:

Agência: 3068-6 / C/C: 57166-0, PIX: CNPJ: 26.114.119/0001-89.

c.​ Não estão incluídos neste valor os custos de passagens aéreas para Orlando, além de custos que o atleta

e/ou família terão para estar presente nos treinos coletivos conforme cronograma divulgado pela CBCD.

Além disso, custos com passaporte e taxas de obtenção do visto americano, também não estão incluídos.

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE CHEERLEADING DESPORTIVO - CBCD
Rua Padre Silveira Lobo, 610. Bairro: São Luiz, Belo Horizonte - Minas Gerais. CEP: 31.270-740.

CNPJ: 26.114.119/001-89 / E-mail: secretaria@cbcd.esp.br / Whatsapp: (31) 99514 6421
3

mailto:secretaria@cbcd.esp.br

d.​ Os valores descritos englobam o pagamento de todos os itens da lista, podendo haver remanejamento de

valores entre os itens descritos nesta seção do edital, devido a fatores externos, como taxa de câmbio,

entre outros, de forma que não alteram o valor global do projeto.

e.​ O não pagamento do valor acima, implicará na desclassificação do atleta na participação da Seleção

Brasileira de Cheerleading 2026.

6. PARTICIPAÇÃO DE FAMILIARES NA VIAGEM:

Os responsáveis legais (pais e/ou mães) interessados em acompanharem seus filhos, poderão participar desta

viagem desde que atendam os seguintes requisitos:

a.​ Sejam responsáveis legais pelos (as) atletas selecionados na Seletiva.

b.​ Possuam passaporte e visto norte americano válidos e em mãos, ou estar disposto a solicitar o visto

dentro de 1 dia após a aprovação do (a) filho (a) na Seletiva, solicitando um visto em caráter

emergencial no Consulado Norte Americano, estando ciente de que a decisão do visto não compete a

CBCD e caso não seja aprovado, o participante não viaja e terá o valor investido de 70% devolvidos,

sendo que 30% do valor recebido será destinado para custear custos administrativos da CBCD.

c.​ Estejam cientes e de acordo com o investimento no valor de R$15.000,00 (Quinze mil reais) para cobrir

os custos dos seguintes itens e afins:

i.​ Inscrição como Family & Friends no Campeonato Mundial ICU 2026.

ii.​ 3 dias de Acesso aos Parques Disney (Magic Kingdom, Hollywood Studios e Animal Kingdom)

no Campeonato Mundial de Seleções ICU 2026.

iii.​ 3 camisas da Seleção para serem utilizadas nos dias, que ficarão para os responsáveis legais após

a Competição.

iv.​ 6 diárias no All Star Resort, sendo quartos compartilhados para 4 pessoas.

v.​ Transporte Disney para a Competição e para os parques.

vi.​ Seguro Viagem Obrigatório.

vii.​ Custos Administrativos da CBCD.

viii.​ Encargos e impostos.

d.​ O valor a ser pago será dividido em duas parcelas, sendo Parcela 1 no valor de R$7.500,00 até o dia

19/03/2026 e Parcela 2 no valor de R$7.500,00 até o dia 03/04/2026.

e.​ Os pagamentos deverão ser realizados através da conta da CBCD no Banco do Brasil:

Agência: 3068-6 / C/C: 57166-0, PIX: CNPJ: 26.114.119/0001-89.

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE CHEERLEADING DESPORTIVO - CBCD
Rua Padre Silveira Lobo, 610. Bairro: São Luiz, Belo Horizonte - Minas Gerais. CEP: 31.270-740.

CNPJ: 26.114.119/001-89 / E-mail: secretaria@cbcd.esp.br / Whatsapp: (31) 99514 6421
4

mailto:secretaria@cbcd.esp.br

f.​ Não estão incluídos neste valor os custos de passagens aéreas para Orlando, além de custos que os

responsáveis terão para estar presente nos treinos coletivos obrigatórios conforme cronograma

divulgado pela CBCD. Além disso, custos com passaporte e taxas de obtenção do visto americano,

também não estão incluídos.

g.​ Os valores descritos englobam o pagamento de todos os itens da lista, podendo haver remanejamento de

valores entre os itens descritos nesta seção do edital, devido a fatores externos, como taxa de câmbio,

entre outros, de forma que não alteram o valor global do projeto.

h.​ O não pagamento do valor acima, implicará no cancelamento da participação do responsável legal.

7. DATAS PROVISÓRIAS DO PROCESSO SELETIVO & CAMPEONATO MUNDIAL ICU 2026

19/02/2026: Divulgação do Edital

28/02/2026: Reunião Virtual Informativa aberta para os atletas e responsáveis às 10h, através do link:

https://us06web.zoom.us/j/82761886284?pwd=fvk9Jaw04xa4t0iY9MdWzqUNGX2UXu.1

Meeting ID: 827 6188 6284 / Passcode: 530644
01/03/2026 - 13/03/2026: Período de inscrição dos atletas

14/03/2026: Seletiva presencial dos atletas em Lagoa Santa - MG

16/03/2026 : Verificação de documentação dos atletas

17/03/2026: Emissão de contratos dos atletas Selecionados

18/03/2026: Assinatura de Contratos de atletas Selecionados na Seletiva

19/03/2026: Pagamento Parcela 1 do projeto

03/04/2026: Pagamento Parcela 2 do projeto

03, 04 e 05/04/2026: Treinos Coletivos em Lagoa Santa - MG + Entrega dos Uniformes

10, 11 e 12/04/2026: Treinos Coletivos em Lagoa Santa - MG + Midia Day

17, 18 e 19/04/2026: Treinos Coletivos em Lagoa Santa - MG + Almoço da Equipe

20/04/2026: Viagem para o Campeonato Mundial em Orlando, Estados Unidos.

21/04/2026: Chegada em Orlando / Check in no hotel + Treino a noite

22/04/2026 - 24/04/2026: Dias de Competição Youth e Junior

25/04/2026 - 26/04/2026: Visitas aos parques + Dias de Competição Elite

27/04/2026: Check out no hotel e Retorno para o Brasil.

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE CHEERLEADING DESPORTIVO - CBCD
Rua Padre Silveira Lobo, 610. Bairro: São Luiz, Belo Horizonte - Minas Gerais. CEP: 31.270-740.

CNPJ: 26.114.119/001-89 / E-mail: secretaria@cbcd.esp.br / Whatsapp: (31) 99514 6421
5

https://us06web.zoom.us/j/82761886284?pwd=fvk9Jaw04xa4t0iY9MdWzqUNGX2UXu.1
mailto:secretaria@cbcd.esp.br

9. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:

1.​ A convocação dos atletas será feita por meio das redes sociais oficiais da entidade @cbcdbrasil, em

collab com o atleta - caso o mesmo possua instagram.

2.​ Os atletas convocados receberão Certificado de Convocação da CBCD enviado de forma digital.

10. GESTÃO DO PROJETO:

A gestão do projeto será conduzida pela diretoria executiva da CBCD, com participação dos setores da CBCD

(administrativo, jurídico, contábil, marketing e afins), a comissão de atletas e conselho fiscal da CBCD.

11. CANCELAMENTOS APÓS O PERÍODO DE INSCRIÇÃO:

1.​ Caso algum atleta selecionado incorra em algum tipo de fraude ou omissão em qualquer etapa dos

procedimentos disciplinados neste edital, o atleta será automaticamente dispensado, não terá direito ao

ressarcimento de valores e será acionado judicialmente.

2.​ Como regra geral, os cancelamentos injustificados não terão valores ressarcidos, porém, em casos

específicos poderão passar pela análise da diretoria da CBCD, conselho administrativo, comissão de

atletas e conselho fiscal, que à seu exclusivo critério poderão decidir pelo retorno do atleta ao processo

seletivo, caso esteja apto.

3.​ Doenças, lesões, invalidez ou óbito terão valores de até 50% ressarcidos, após passarem pela análise das

diretoria da CBCD, conselho administrativo, comissão de atletas e conselho fiscal e poderão retornar ao

processo seletivo caso estejam aptos.

4.​ Caso haja cancelamento por parte da CBCD, por qualquer motivo, todos os participantes deste edital,

serão ressarcidos em 70% do valor pago como investimento no projeto, sendo que 30% do valor retido

será direcionado para custear custos administrativos da entidade.

12. ANEXOS QUE DEVERÃO SER ASSINADOS JUNTAMENTE COM O CONTRATO:

A1. Declaração de autorização de uso de imagem e voz.

A2. Termo de Aceite de normas de conduta.

A3. Termo de Aceite de Calendário Geral Provisório.

A4: Termo de Aceite de uso de uniforme da CBCD.

A5: Termo de Aceite de Custos e Pagamentos.

A6. Termo de Responsabilidade Civil e Criminal.

A7. Termo de Aceite de Prestação de Contas.

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE CHEERLEADING DESPORTIVO - CBCD
Rua Padre Silveira Lobo, 610. Bairro: São Luiz, Belo Horizonte - Minas Gerais. CEP: 31.270-740.

CNPJ: 26.114.119/001-89 / E-mail: secretaria@cbcd.esp.br / Whatsapp: (31) 99514 6421
6

mailto:secretaria@cbcd.esp.br

13. DISPOSIÇÕES FINAIS:

Os casos omissos e as situações não previstas neste edital serão analisados e decididos pela diretoria da CBCD,

cuja decisão será soberana.

Belo Horizonte/MG, 19 de Fevereiro de 2026.

_________________________________________​ ​ ​ ___________________________________

Lara Barroso de Magalhães​ ​ ​ ​ ​ ​ Gabriel Vilas Boas Abreu de Miranda
Presidente da CBCD​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Assessor Jurídico da CBCD

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE CHEERLEADING DESPORTIVO - CBCD
Rua Padre Silveira Lobo, 610. Bairro: São Luiz, Belo Horizonte - Minas Gerais. CEP: 31.270-740.

CNPJ: 26.114.119/001-89 / E-mail: secretaria@cbcd.esp.br / Whatsapp: (31) 99514 6421
7

mailto:secretaria@cbcd.esp.br

		2026-02-19T14:01:58-0300
	GABRIEL VILAS BOAS ABREU DE MIRANDA:10729376621

		2026-02-19T14:27:40-0300